



## **ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**

### **О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями на территории Ненецкого автономного округа и о внесении изменений в некоторые законы Ненецкого автономного округа»**

Принят Собранием депутатов  
Ненецкого автономного округа

27 июня 2019 года

#### **Статья 1**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 30 ноября 2012 года № 94-оз «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями на территории Ненецкого автономного округа и о внесении изменений в некоторые законы Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 13 марта 2019 года № 55-оз) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте 2 части 1 слова «признаётся невозможным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим законом» заменить словами «признано невозможным в соответствии со статьёй 5 настоящего закона»;

б) в части 2 слова «настоящим законом» заменить словами «статьёй 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и настоящим законом»;

2) в статье 4:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Лица, которые достигли возраста 23 лет, включаются в список, если они относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в соответствии с законодательством Российской Федерации имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, но в установленном порядке не были поставлены на учёт в качестве нуждающихся в

улучшении жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях и не реализовали это право по состоянию на 1 января 2013 года или после 1 января 2013 года имели право на обеспечение жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, но не были включены в список.»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «частью 1 статьи 1 настоящего закона» заменить словами «абзацем первым пункта 1 статьи 8 Федерального закона»;

в абзаце третьем слово «перечень» заменить словами «исчерпывающий перечень»;

абзац четвёртый признать утратившим силу;

в) в части 3 слова «в случае неподачи таких заявлений в течение 30 календарных дней со дня истечения срока, указанного в абзаце первом части 2 настоящей статьи, принимает меры по включению этих детей в Список» заменить словами «в случае неподачи в порядке и срок, которые предусмотрены абзацем первым части 2 настоящей статьи, таких заявлений, подаёт заявление о включении в Список детей-сирот не позднее 30 рабочих дней со дня истечения срока, установленного абзацем третьим пункта 3 статьи 8 Федерального закона»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Исключение детей-сирот, лиц из числа детей-сирот из Списка осуществляется уполномоченным органом в случаях, предусмотренных пунктом 3.1 статьи 8 Федерального закона, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

д) абзац второй части 8 признать утратившим силу;

е) части 9, 10 признать утратившими силу;

3) в статье 5:

а) в наименовании статьи слова «Порядок установления факта невозможности» заменить словами «Признание невозможным»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, порядок выдачи документов, подтверждающих невозможность проживания в ранее занимаемом жилом помещении, устанавливаются Администрацией Ненецкого автономного округа.»;

4) в статье 6:

а) в части 5:

в абзаце первом слова «в порядке очерёдности» исключить;

в абзаце восьмом слова «по очереди» исключить;

б) в части 7:

в абзаце первом слова «другому лицу, указанному в части 1 настоящей статьи, в порядке очерёдности,» заменить словами «следующему лицу в Списке»;

в абзаце втором слова «снятия его с очереди» заменить словами «исключения его из Списка»;

5) в абзаце первом части 3 статьи 11 слова «Администрации Ненецкого автономного округа» заменить словами «уполномоченного органа».

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

**Председатель Собрания депутатов  
Ненецкого автономного округа**



**Губернатор  
Ненецкого автономного округа**



г. Нарьян-Мар

«12» июля 2019 года

№ 105-оз